
 

 

Decreto Rettorale n. */2025 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Bando di concorso artistico per il conferimento del 
premio #DEIuss per la promozione della cultura 
della inclusività e il contrasto alle discriminazioni e 
alla violenza 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 
 

U.O. Organi di Governo e Progetti Strategici 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola universitaria superiore IUSS pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 75 del 30 marzo 2022 e in vigore 
dal 14 aprile 2022; 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, in particolare 
l’allegato “Piano azioni positive per il triennio 2025-27”; 

RICHIAMATA l’azione positiva “PROGETTO #DEIuss”, che prevede un’attività 
concorsuale con l’obiettivo di sensibilizzare le giovani generazioni sulla 
cultura della parità e sul tema del contrasto alla violenza di genere, 
stimolandone creatività, sensibilità e talento individuale 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Senato accademico, nella seduta del 3 
giugno 2025, ha approvato il bando di concorso artistico per il 
conferimento del premio #DEIuss per la promozione della cultura 
dell’inclusività e il contrasto alle discriminazioni e alla violenza; 

RITENUTO  di dover provvedere all’emanazione del bando in oggetto; 

DECRETA 

È emanato il bando di concorso artistico per il conferimento del premio #DEIuss per la promozione 
della cultura della inclusività e il contrasto alle discriminazioni e alla violenza, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale. 

  

Pavia, data del protocollo 
IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005) 



 
 
 

BANDO DI CONCORSO ARTISTICO PER IL CONFERIMENTO DEL PREMIO #DEIUSS 

PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA DELLA INCLUSIVITA’ E IL CONTRASTO 

ALLE DISCRIMINAZIONI E ALLA VIOLENZA 

 
 

ART. 1  

La Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia, nell’ambito delle Azioni previste dal Piano di Azioni 

Positive (PAP 2025-2027) (Azione n. 3b) bandisce un Premio del valore di € 1.500,00 (Euro 

millecinquecento/00) al lordo degli eventuali oneri di legge, per il migliore prodotto artistico che includa la 

dimensione di diversità, inclusività ed equità, nell’intento di valorizzare la cultura delle pari opportunità 

negli ambienti di studio e di lavoro e la diffusione di una più piena consapevolezza sui temi e sulle questioni 

in materia di contrasto alle discriminazioni e alla violenza, rispetto dei diritti umani, uguaglianza di genere e 

promozione delle diversità in tutte le sue forme.  

 

 

ART. 2  

Al concorso possono partecipare le allieve e gli allievi IUSS in regola con il piano di carriera IUSS e i 

dottorandi e le dottorande IUSS in regola con il piano di studi IUSS al momento della pubblicazione del 

presente bando. E’ prevista una sezione “fuori concorso” per gli ex allievi/e ed ex dottorandi/e IUSS 

appartenenti alla comunità AlumnIUSS. Ciascun partecipante può candidare un solo prodotto artistico in 

diverso formato, visivo (es. disegni, dipinti, fotografie), audiovisivo (es. spot, brevi filmati, corti) o letterario 

(es. poesie, racconti), che abbia come tematica di interesse quanto riportato all’Art. 1 del presente bando.  

 

 

ART. 3  

Il Premio sarà assegnato da una Commissione, nominata con deliberazione del Senato accademico, composta 

da quattro membri interni scelti tra i membri del Comitato Unico di Garanzia della Scuola IUSS e un 

membro esterno esperto con competenze specifiche nei temi di cui all’Art 1. La selezione dei candidati sarà 

effettuata dalla Commissione sulla base della valutazione del prodotto artistico presentato dai candidati 

rispetto alle tematiche di cui all’Art. 1. 

 

 

ART. 4 

La Commissione, per l’individuazione del prodotto da premiare, prenderà in considerazione i seguenti 

parametri: qualità artistica del prodotto presentato; originalità/innovazione del prodotto presentato; impatto e 

ricaduta del prodotto presentato relativamente alle tematiche oggetto del bando. Nel caso in cui più di un 



 
 
 

prodotto risulti meritevole, il Premio sarà ripartito tra gli stessi ex aequo. Il giudizio di merito della 

Commissione è insindacabile. La Commissione non assegnerà il Premio qualora i prodotti presentati non 

siano sufficientemente meritevoli. In questo caso il Premio non assegnato sarà messo a concorso in 

occasione della edizione dell’anno successivo che avrà quindi ad oggetto n. 2 Premi.  

 

 

ART. 5  

La presente iniziativa è pubblicizzata sul sito web di Ateneo e i social della Scuola. Il Premio sarà conferito 

con Decreto del Rettore e assegnato nel corso di un’apposita cerimonia in occasione del CUG-day previsto a 

fine novembre c.a.  

In particolare, il Premio consiste nel riconoscimento di un rimborso massimo pari a € 1.500,00 (Euro 

millecinquecento/00) per spese di missione e partecipazioni a convegni (ad es. iscrizione fee convegni, 

pagamento pubblicazioni scientifiche, ecc.) e potrà essere utilizzato esclusivamente per rimborso di spese 

riconosciute al vincitore/vincitrice. 

 

ART. 6  

Le domande di partecipazione alla selezione dovranno pervenire alla Scuola Universitaria Superiore IUSS di 

Pavia, Comitato Unico di Garanzia, a pena di esclusione, all'indirizzo: cug@iusspavia.it, entro e non oltre le 

ore 23:59 del 30.09.2025. La mail dovrà avere come oggetto: “Premio #DEIUSS - #DEIUSS Artistic 

Award”. A PENA DI ESCLUSIONE: a) nella domanda di partecipazione, da redigere in carta semplice, 

secondo lo schema allegato che è parte integrante del presente bando e debitamente sottoscritta, da inoltrare 

all’indirizzo indicato unitamente alla copia del documento di identità, il candidato dovrà dichiarare, sotto la 

propria responsabilità: a1) le proprie generalità (cognome, nome, data e luogo di nascita, codice fiscale, 

residenza e indirizzo, recapito telefonico, indirizzo di posta elettronica); a2) di trovarsi nelle condizioni 

previste dal presente bando dall’Art. 2, specificando di essere in regola con il piano di carriera/studio presso 

la Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia; a3) titolo del prodotto artistico presentato in relazione alle 

tematiche di cui all’Art. 1 del presente bando; b) alla domanda dovrà essere allegata una copia del prodotto 

artistico in formato “jpeg/png” per contenuti visivi, “pdf” per contenuti letterari e “mov/mp4” per i contenuti 

audiovideo. Qualora la copia risultasse superiore e/o non riducibile entro i 90 Mb, la stessa deve essere 

caricata, contestualmente alla domanda di partecipazione, nella seguente cartella drive del CUG IUSS 

(LINK). Il file caricato deve riportare l’etichetta “Nome_Cognome_#DEIUSS”. Tutte le comunicazioni 

ufficiali relative alla presente selezione saranno fatte all’indirizzo utilizzato per l’inoltro della domanda 

(cug@iusspavia.it). In mancanza della dichiarazione di cui al precedente punto a) secondo il modello 

allegato e dell’avvenuto invio e ricezione della documentazione di cui al punto b), la domanda non sarà presa 

in considerazione. I prodotti artistici presentati non devono risultare coperti da copyright e/o non dovranno 

mailto:cug@iusspavia.it
https://drive.google.com/drive/folders/1H7-OzgZ4C8BdDSXl-6IXV_wHRKJr1pd9?usp=drive_link


 
 
 

riprodurre opere e/o elementi già esistenti rivenendo dall’esclusiva capacità inventiva del/della proponente. 

Tale condizione dovrà essere attestata in fase di presentazione e partecipazione alla presente selezione. 

 

 

Art. 7  

La partecipazione al Concorso comporta da parte degli autori il rilascio del consenso espresso – anche ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 10 c.c. e degli artt. 96 e 97 Legge n. 633/1941 – alla pubblicazione, diffusione e 

riproduzione, in qualsiasi forma, delle opere artistiche pervenute, sul sito web e sui canali social della Scuola 

IUSS, su cataloghi e su altre pubblicazioni a stampa, ovvero su qualsiasi altro mezzo di diffusione, anche 

digitale. A tal fine, i/le partecipanti accettano che le opere possano essere adattate, ridimensionate o 

modificate esclusivamente per esigenze editoriali e di pubblicazione connesse alla partecipazione al 

Concorso e per tutta la durata del medesimo. La vincita del Concorso comporta, altresì, la concessione alla 

Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia di licenza gratuita, non esclusiva e irrevocabile, sub-licenziabile, 

di utilizzo dell’opera artistica presentata e dei diritti connessi, inclusi, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, i diritti di divulgazione, esposizione, diffusione con ogni mezzo, riproduzione e adattamento, 

distribuzione, pubblicazione in qualsiasi forma o supporto, anche digitale, dell’opera stessa. Tale licenza si 

intende rilasciata senza alcuna limitazione territoriale o temporale per l’utilizzo dell’opera nell’ambito delle 

attività istituzionali, divulgative, di didattica e di ricerca della Scuola IUSS, ivi incluse la realizzazione di 

eventi espositivi e di campagne informative della Scuola senza finalità di lucro, restando salvi i diritti morali 

d’autore ai sensi della normativa vigente. L’invio della documentazione richiesta ai fini della partecipazione 

al Concorso conferma l’accettazione integrale della presente clausola e costituisce contestuale liberatoria 

all’utilizzo dei prodotti artistici nei termini sopra indicati. 

 

 

ART. 8  

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (“GDPR”), i dati personali e i prodotti 

artistici che vengono acquisiti nell'ambito del presente Premio sono raccolti e trattati, anche con l'ausilio di 

mezzi elettronici, per le finalità e attività connesse allo svolgimento del Concorso, ivi inclusi la realizzazione 

di eventi espositivi, la pubblicazione sul sito web e sui canali social media della Scuola ovvero per dare 

esecuzione agli obblighi di legge. Inoltre i dati personali dei partecipanti potranno essere trattati per l’invio di 

comunicazioni relative al Premio. I dati saranno trattati in conformità al principio di necessità del trattamento 

e saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrava. I dati 

personali degli interessati potranno essere comunicati a organismi esterni alla Scuola IUSS e a quei soggetti 

pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente. I dati 

del/la vincitore/trice saranno diffusi sui canali istituzionali della Scuola IUSS. Gli iscritti al concorso avranno 

facoltà di esercitare i diritti di cui agli artt. 15 a 22 del citato Regolamento UE 2016/679 (“GDPR”) mediante 



 
 
 

l’invio di una comunicazione all’indirizzo pec diram@pec-iusspavia.it. Titolare del trattamento è la Scuola 

Universitaria Superiore IUSS Pavia. La Responsabile della Protezione dei Dati è la Dott.ssa Nadia Pazzi, 

mail: dpo@iusspavia.it. Gli interessati hanno il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la 

rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché 

di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste al Titolare del trattamento, anche 

per il tramite della DPO. Per maggiori informazioni riguardanti il trattamento dei dati personali, si invita a 

prendere visione dell’informativa privacy allegata.  

mailto:diram@pec-iusspavia.it
mailto:dpo@iusspavia.it


 
 
 

 

ALLEGATO 1 
 
 

Alla Scuola Universitaria Superiore  
IUSS di Pavia 

Commissione Valutatrice Bando #DEIUSS 
cug@iusspavia.it 

 
 
Il/La Sottoscritto/a _________________________________________________________(cognome e nome)  
Nato/a ____________________________________________ Provincia _____________________________ 
il ___________________ Codice fiscale 
_______________________________________________________ 
Residente a _____________________________________________________ Provincia ________________ 
Indirizzo 
________________________________________________________________________________ 
cellulare __________________________ e-mail ________________________________________________ 
 

 
CHIEDE 

 
 
di partecipare alla selezione per l’assegnazione di n.1 Premio per il concorso artistico #DEIUSS istituito 
dalla Scuola Universitaria di Studi Superiori IUSS di Pavia nell’ambito delle Azioni previste dal Piano di 
Azioni Positive (PAP) 2025-2027 (Azione n.3b).  
 
A tal fine, consapevole delle responsabilità cui va incontro chi rende mendaci dichiarazioni alla Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445  
 
 

DICHIARA 
 
 
di essere nelle condizioni del bando precisando di essere: 
 
  allieva/o IUSS in regola con il piano di carriera IUSS 

dottoranda/o IUSS in regola con il piano di studi IUSS  
ex allieva/o IUSS appartenente alla comunità AlumnIUSS 
ex dottoranda/o IUSS appartenente alla comunità AlumnIUSS 

 
che il titolo del prodotto artistico presentato al presente bando è ____________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 



 
 
 

 
 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
 

- Che il prodotto artistico non è coperto da copyright e/o non riproduce opere e/o elementi di proprietà di 
terzi; 

- Di prestare il consenso – anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 c.c. e degli artt. 96 e 97 Legge n. 
633/1941 – alla pubblicazione, diffusione, adattamento e riproduzione, in qualsiasi forma, dell’opera 
artistica presentata sul sito web e sui canali social media della Scuola IUSS, su cataloghi e su altre 
pubblicazioni a stampa, ovvero su qualsiasi altro mezzo di diffusione, anche digitale della Scuola IUSS; 

- Di concedere, in caso di vincita del concorso, licenza gratuita, non esclusiva e irrevocabile, sub-
licenziabile, senza alcuna limitazione territoriale o temporale, di utilizzo dell’opera artistica presentata 
alla Scuola IUSS, compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i diritti di divulgazione, 
esposizione, diffusione, riproduzione, distribuzione, pubblicazione, senza alcuna esclusione, eccezione o 
riserva, per le finalità istituzionali, didattiche e di ricerca della Scuola IUSS;  

- Di autorizzare espressamente la Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia a esercitare ogni facoltà 
connessa alla titolarità dei diritti licenziati, inclusa la possibilità di modificare, adattare o elaborare 
l’opera, anche parzialmente, per esigenze editoriali o di comunicazione, e di concedere a terzi la facoltà 
di utilizzo dell’opera nei termini della licenza concessa.  

 
 

Il/la Sottoscritto/a DICHIARA di essere informato sulle modalità di trattamento dei propri dati personali, 
di aver preso visione dell’informativa fornita dal Titolare del trattamento e AUTORIZZA il trattamento 
dei miei propri personali per le finalità e con le modalità previste dal presente Bando. * 

 
 
      Il/la Sottoscritto/a AUTORIZZA la Scuola IUSS a diffondere i propri dati personali (nome e cognome) 
sui suoi canali istituzionali oltre che con ogni altro strumento che ritenga necessario ai fini della 
pubblicizzazione del Premio oggetto del presente Bando di Concorso. * 
 
*  il consenso al trattamento e alla diffusione dei dati è obbligatorio per la partecipazione al presente Bando di Concorso 
 
Con la presente dichiarazione, il/la Sottoscritto/a manifesta il proprio consenso pieno e incondizionato 
all’utilizzo dell’opera nei termini sopra descritti e solleva la Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia da 
ogni responsabilità connessa alla pubblicazione e diffusione delle opere nell’ambito delle finalità istituzionali 
e promozionali del Concorso. 
 
 
Luogo, _______________ 
  
Data, ____/_____/______         
 

Firma 
 

______________________________________ 



 
 
 

 

 

 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER LA 

PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PER IL PREMIO #DEIUSS 

(ai sensi del Regolamento UE 2016/679 - GDPR) 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (“GDPR”) relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, la Scuola 

Universitaria Superiore IUSS di Pavia fornisce agli interessati informazioni sul trattamento dei dati personali 

effettuato in relazione alla partecipazione al Concorso #DEIuss per la promozione della cultura della 

inclusività e il contrasto alle discriminazioni e alla violenza. 

 

Titolare del Trattamento 

Il Titolare del trattamento è la Istituto Universitario di Studi Superiori IUSS nella persona del Magnifico 

Rettore (sede Piazza della Vittoria n. 15, 27100 Pavia – PEC diram@pec-iusspavia.it). IUSS ha nominato il 

Responsabile della Protezione Dati nella persona della Dott.ssa Nadia Pazzi (sede Piazza della Vittoria n. 15, 

27100 Pavia – Tel. 0382375876 – email: dpo@iusspavia.it – PEC diram@pec-iusspavia.it). 

 

Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati personali sono raccolti per le finalità relative e/o connesse alla partecipazione al Concorso per il 

Premio #DEIuss. Il trattamento dei dati personali effettuato è legittimato dalle seguenti basi giuridiche: 

l’interessato ha espresso il consenso al trattamento dei propri dati personali per una o più specifiche finalità 

(art. 6 par. 1 lett. a del GDPR). Il conferimento dei dati è facoltativo. Si precisa, però, che il rifiuto di 

comunicare i dati richiesti impedisce la partecipazione al Concorso. 

 

Tipologia dei dati trattati  

I dati personali utilizzati per l’espletamento delle finalità della presente informativa oggetto del trattamento 

sono: dati anagrafici, quali nome e cognome, indirizzo email, altri dati di contatto quali indirizzo, telefono, 

cellulare. 

 

Modalità del trattamento  

La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non eccedenza in relazione 

ai fini per i quali sono trattati. I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, 

correttezza e trasparenza, previsti dall’art. 5 del GDPR, con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti 

a memorizzare e gestire i dati stessi e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e tutelare la 

mailto:diram@pec-iusspavia.it
mailto:diram@pec-iusspavia.it


 
 
 

massima riservatezza dell’interessato. I dati potranno eventualmente essere trattati anche tramite supporto 

cartaceo. I dati saranno in ogni caso trattati in conformità a quanto previsto dall’art. 32 del GDPR per 

prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati e secondo quanto previsto 

dalla Circolare AgID n. 2/2017 “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni”. 

 

Comunicazione, diffusione e trasferimento dei dati 

I dati personali saranno trattati, nel rispetto della vigente normativa in materia, esclusivamente dal personale 

(autorizzato al trattamento dei dati personali) della Scuola IUSS in base alle funzioni derivanti 

dall’organigramma. I dati saranno altresì trattati dai componenti della commissione di valutazione ai fini 

dell’attribuzione del premio. I dati potranno essere comunicati alle autorità preposte alle attività ispettive e di 

verifica fiscale ed amministrativa e ad ogni altro soggetto pubblico a cui il diritto dell’Unione o la normativa 

nazionale richiedano la comunicazione. Partecipando alla selezione e acconsentendo al trattamento dati, 

l’interessato accetta che i suoi dati personali (nome e cognome) in caso di assegnazione del premio siano 

diffusi sui canali istituzionali della Scuola. I dati personali degli interessati, infine, non sono oggetto di 

trasferimento verso Paesi terzi od organizzazioni internazionali. 

 

Conservazione dei dati 

I dati personali sono conservati secondo il principio di necessità e per il tempo strettamente necessario al 

perseguimento delle finalità per cui sono trattati. I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 

conservazione della documentazione amministrativa. 

 

Diritti dell'Interessato 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o 

la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda, o di opporsi al trattamento (artt. 

15 e ss. del Regolamento UE 679/2016). L’apposita istanza è presentata scrivendo a Scuola Universitaria 

Superiore IUSS - Piazza della Vittoria n. 15, 27100 Pavia – PEC diram@pec-iusspavia.it. L’istanza può 

essere presentata anche tramite il Responsabile della Protezione dei Dati, all’indirizzo dpo@iusspavia.it. Gli 

interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante come previsto dall’art. 77 del GDPR o di 

adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del GDPR. Non verrà adottato alcun processo 

automatizzato, compresa la profilazione di cui all'art. 22, paragrafi 1 e 4, del GDPR. 

 

mailto:diram@pec-iusspavia.it
mailto:dpo@iusspavia.it


 
 
 

The official and legally binding announcement is the Italian one. The present document 

cannot be used for legal purposes and is only meant to provide information in English on the 

call for applications. 

 

#DEIUSS ARTISTIC AWARD CALL PROMOTING A CULTURE OF INCLUSIVITY  

AND COMBATING DISCRIMINATION AND VIOLENCE 

 
 

ART. 1 

The Scuola Universitaria Superiore IUSS of Pavia, within the framework of the Actions set out in the 

Positive Action Plan (PAP 2025–2027) (Action no. 3b), is launching an award worth € 1,500.00 (one 

thousand five hundred euros), gross of any statutory charges, for the best artistic work that incorporates the 

dimension of diversity, integration, and equity. The aim is to promote a culture of equal opportunities in 

academic and professional environments and to foster greater awareness of issues related to anti-

discrimination, violence prevention, human rights, gender equality, and the promotion of the integration of 

diversity in all its forms. 

 

ART. 2 

The competition is open to Scuola IUSS undergraduate students in good standing with the IUSS career plan 

and to IUSS doctoral students in good standing with the IUSS study plan at the time of publication of this 

announcement. There will also be an ‘out of competition’ section for former IUSS undergraduate and PhD 

students belonging to the AlumnIUSS community. Each participant can submit only one artistic product in 

different format, visual (e.g. drawings, paintings, photographs), audiovisual (e.g. commercials, short films) 

or literary (e.g. poems, short stories), having as theme of interest what reported at Art. 1 of this 

announcement. 

 

ART. 3  

The Prize will be awarded by a Committee appointed by the Rector of Scuola IUSS, following a resolution 

of the Academic Senate. The Committee will consist of four internal members selected from the Comitato 

Unico di Garanzia (CUG) of the Scuola IUSS and one external expert with specific expertise in the topics 

outlined in Art. 1 of this announcement. The selection of candidates will be carried out by the Committee 

based on the evaluation of the artistic work submitted by the applicants in relation to the themes specified in 

Art. 1. 

 



 
 
 

ART. 4 

The Commission, in selecting the work to be awarded, will consider the following criteria: artistic quality of 

the submitted work; originality/innovation of the submitted work; impact and relevance of the submitted 

work in relation to the themes of the call. If more than one work is deemed deserving, the Prize will be 

equally divided among the winners (ex aequo). The Commission’s judgment is final and not subject to 

appeal. The Prize will not be awarded if the submitted works are not considered sufficiently deserving. In 

such a case, the unassigned Prize will be carried over to the following year’s edition, which will then offer 

two Prizes. 

 

ART. 5  

This competition is advertised on the Scuola IUSS website and social media channels. The Prize will be 

awarded by Rector’s Decree and presented during a dedicated ceremony as part of the CUG Day event 

scheduled for the end of November. Specifically, the Prize consists of recognition of reimbursement of up to  

€ 1,500.00 (one thousand five hundred euros) . The winner may use the grant to cover expenses related to 

educational and scientific activities (e.g., travel costs for attending conferences, registration fees for 

academic events, publication fees for scientific articles, etc.). This can only be used to reimburse expenses 

incurred by the winner. 

 

ART. 6  

Applications to participate in the selection must reach the Comitato Unico di Garanzia (CUG) of the Scuola 

IUSS, under penalty of exclusion, at the following address: cug@iusspavia.it, no later than 11:59 PM CEST 

of September 30, 2025. The email must have as subject: “Premio #DEIUSS - #DEIUSS Artistic Award”. 

UNDER PENSE OF EXCLUSION: a) in the application, to be drafted on plain paper, according to the 

attached form which is an integral part of this call for proposals and duly signed, to be forwarded to the 

address indicated together with a copy of an identity document, the candidate must declare, under his/her 

own responsibility: a1) his/her personal details (surname, first name, date and place of birth, tax code, 

residence and address, telephone number, e-mail address); a2) to be in the conditions provided for by this 

call for proposals in Art. 2, specifying that they are in order with their career/study plan at the Scuola IUSS; 

a3) the title of the artistic product presented in relation to the themes mentioned in Art. 1 of this call; b) to the 

application must be attached a copy of the artistic product in ‘jpeg/png’ format for visual contents, “pdf” for 

literary contents and ‘mov/mp4’ for audio-video contents. Should the copy be superior and/or not reducible 

within 90 Mb, it must be uploaded, together with the application form, in the following CUG Scuola IUSS 

drive folder (LINK). The uploaded file must be labelled ‘Name_Surname_#DEIUSS’. All official 

communications relating to this selection will be made to the address used to submit the application 

(cug@iusspavia.it). In the absence of the declaration referred to in point a) above according to the attached 

https://drive.google.com/drive/folders/1H7-OzgZ4C8BdDSXl-6IXV_wHRKJr1pd9?usp=drive_link


 
 
 

model and of the sending and receipt of the documentation referred to in point b), the application will not be 

considered. 

 

ART. 7  

Participation in the Competition implies that the authors expressly grant their consent — including pursuant 

to and for the purposes of Art. 10 of the Italian Civil Code and Articles 96 and 97 of Law No. 633/1941 — to 

the publication, dissemination, and reproduction, in any form, of the submitted artistic works on the Scuola 

IUSS website and social media channels, in catalogues and other printed publications, or through any other 

means of distribution, including digital formats. To this end, participants agree that the works may be 

adapted, resized, or modified solely for editorial and publication purposes related to participation in the 

Competition, for the entire duration thereof. Winning the Competition also entails the granting to the Scuola 

IUSS of a free, non-exclusive, irrevocable, and sub-licensable license to use the submitted artistic work and 

its related rights, including, but not limited to, the rights of disclosure, exhibition, dissemination by any 

means, reproduction and adaptation, distribution, and publication in any form or medium, including digital. 

This license is granted without territorial or temporal limitations, for use within the institutional, educational, 

research, and outreach activities of Scuola IUSS, including the organization of exhibitions and awareness 

campaigns with non-commercial purposes, without prejudice to the author's moral rights under applicable 

law. Submission of the documentation required to participate in the Competition constitutes full acceptance 

of this clause and serves as an express release for the use of the artistic works under the conditions stated 

above. 

 

ART. 8  

Pursuant to and for the purposes of Art. 13 of EU Regulation 2016/679 (“GDPR”), the personal data and 

artistic works collected in the context of this Award are gathered and processed, including by electronic 

means, for the purposes and activities related to the implementation of the competition. These include the 

organization of exhibitions, publication on the Scuola IUSS website and social media channels, and 

compliance with legal obligations. Furthermore, the participants’ personal data may be used to send 

communications related to the Award. The data will be processed in accordance with the principle of data 

minimization and will be stored in compliance with regulations concerning the retention of administrative 

records. Personal data may be disclosed to external bodies and public entities when such disclosure is legally 

required. The winner’s personal data will be made public through IUSS School’s official communication 

channels. Contest participants may exercise the rights provided under Art. 15 to 22 of the aforementioned 

EU Regulation 2016/679 (“GDPR”) by sending a communication to the certified email address: diram@pec-

iusspavia.it. The Data Controller is the Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia. The Data Protection 

Officer (DPO) is Dr. Nadia Pazzi, email: dpo@iusspavia.it. Data subjects have the right to access their 

personal data and request rectification, restriction, or erasure if the data are incomplete, incorrect, or 

mailto:diram@pec-iusspavia.it
mailto:diram@pec-iusspavia.it
mailto:dpo@iusspavia.it


 
 
 

collected unlawfully, as well as to object to their processing on legitimate grounds, by contacting the Data 

Controller or the DPO. For more information regarding the processing of personal data, please refer to the 

attached privacy notice. 

 



 
 
 

 

ATTACHMENT 1 
 

 
To Scuola Universitaria Superiore 

IUSS di Pavia 
Commissione Valutatrice Bando #DEIUSS 

cug@iusspavia.it 
 
 

The undersigned _________________________________________________________(surname and name) 
Born in ____________________________________________ State ________________________________ 
on _____________________ Fiscal code ______________________________________________________ 
Resident at ___________________________________________________ Province ___________________ 
Address ________________________________________________________________________________ 
mobile phone __________________________ e-mail ____________________________________________ 

 
 

ASKS 
 

to participate to the selection for no. 1 Awarding Prize for the artistic contest #DEIuss established by the 
Scuola IUSS within the Actions foreseen by the CUG Positive Action Plan (PAP) 2025-2027 (Action n.3b).  
 
To this end, aware of the responsibility of whoever makes false declarations to the Public Administration, 
according to art. 76 of D.P.R. 28 December 2000 n.445. 

 
 

DECLARES 
 

to be in the conditions of the announcement specifying to be: 
 
  IUSS Undergaduate student in good standing with the IUSS career plan 

IUSS PhD student in good standing with the IUSS study plan 
former IUSS undergraduate student belonging to the AlumnIUSS community 
former IUSS PhD student belonging to the AlumnIUSS community 
 

 
that the title of the contribution presented to the awarding Prize is __________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 
 

DECLARES FURTHER THAT 
 



 
 
 

- The submitted artistic work is not subject to copyright and/or does not reproduce works and/or elements 
owned by third parties; 

- To give consent – also pursuant to and for the purposes of Art. 10 of the Italian Civil Code and Articles 
96 and 97 of Law No. 633/1941 – to the publication, dissemination, adaptation, and reproduction, in any 
form, of the submitted artistic work on the Scuola IUSS website and social media channels, in catalogs 
and printed publications, or through any other dissemination medium, including digital media of the IUSS 
School; 

- To grant, in case of winning the competition, School IUSS a free, non-exclusive, irrevocable, and 
sublicensable license, with no territorial or temporal limitations, to use the submitted artistic work, 
including, but not limited to, rights of disclosure, exhibition, dissemination, reproduction, distribution, 
and publication, without exclusion, exception, or reservation, for the institutional, educational, and 
research purposes of the IUSS School; 

- They expressly authorize the Scuola Universitaria Superiore IUSS of Pavia to exercise all rights related to 
the ownership of the licensed rights, including the right to modify, adapt, or elaborate the work, in whole 
or in part, for editorial or communication purposes, and to grant third parties the right to use the work 
under the terms of the granted license. 
 

The undersigned DECLARES to have been informed about the methods of processing their personal 
data, to have read the privacy notice provided by the Data Controller, and AUTHORIZES the 
processing of their personal data for the purposes and in the manner outlined in this Call for 
Applications. * 

 
The undersigned AUTHORIZES the IUSS School to disseminate their personal data (name and 
surname) through its institutional channels as well as by any other means it deems necessary for the 
promotion of the Award covered by this Call for Applications. * 

 
* Consent to the processing and dissemination of personal data is mandatory in order to participate in this Call for 
Applications. 
 
With this declaration, the undersigned gives full and unconditional consent to the use of the submitted work 
under the terms described above and releases the Scuola Universitaria Superiore IUSS of Pavia from any 
liability related to the publication and dissemination of the works for the institutional and promotional 
purposes of the Award. 

 
 
Place and Date  
 
________________  
 
____/_____/______ 
 

Signature 
 

______________________________________ 
 

 



 
 
 

 

 

 

INFORMATION NOTICE ON THE PROCESSING OF PERSONAL DATA FOR  

PARTICIPATION IN THE #DEIUSS PRIZE COMPETITION 

(pursuant to EU Regulation 2016/679 – GDPR) 

 

Pursuant to Art. 13 of EU Regulation 2016/679 (“GDPR”) on the protection of natural persons with regard to 

the processing of personal data and on the free movement of such data, the Scuola IUSS provides data 

subjects with information concerning the processing of personal data carried out in relation to participation in 

the #DEIuss Competition for the promotion of a culture of inclusion and the fight against discrimination and 

violence. 

 

Data Controller 

The Data Controller is the Scuola IUSS, represented by the Rector (registered office: Piazza della Vittoria 

15, 27100 Pavia – certified email: diram@pec-iusspavia.it). The IUSS has appointed Dr. Nadia Pazzi as the 

Data Protection Officer (DPO) (Piazza della Vittoria 15, 27100 Pavia – Tel. +39 0382 375876 – email: 

dpo@iusspavia.it – certified email: diram@pec-iusspavia.it). 

 

Purpose and Legal Basis of the Processing 

Personal data are collected for purposes related to participation in the #DEIuss Prize Competition. The 

processing is based on the data subject’s consent for one or more specific purposes (Art.  6 par. 1 let. a of the 

GDPR). Providing data is optional; however, failure to do so will prevent participation in the competition. 

 

Types of Data Processed 

The personal data processed include identification data such as first and last name, email address, and other 

contact information such as postal address, telephone number, and mobile number. 

 

Processing Methods 

Data are collected in accordance with the principles of relevance, completeness, and non-excessiveness in 

relation to the purposes for which they are processed. Personal data are processed lawfully, fairly, and 

transparently (Art. 5 of the GDPR) using digital and electronic tools that store and manage the data securely, 

ensuring maximum confidentiality. Data may also be processed on paper. Processing complies with Art. 32 

of the GDPR and the Italian Agency for Digitalization (AgID) Circular No. 2/2017 on minimum ICT 

security measures for public administrations. 

 



 
 
 

Data Communication, Dissemination, and Transfer 

Personal data will be processed solely by authorized personnel of the Scuola IUSS, in accordance with their 

role, and by members of the evaluation committee for the purpose of awarding the prize. Data may be 

disclosed to authorities responsible for inspections, fiscal and administrative checks, and any other public 

entity as required by EU or national law. By participating and consenting to data processing, the data subject 

agrees that their personal data (name and surname) may be published on the School’s official communication 

channels if they are awarded the prize. Personal data will not be transferred to third countries or international 

organizations. 

 

Data Retention 

Personal data will be retained only as long as necessary to achieve the purposes for which they are processed, 

in accordance with rules on the retention of administrative documentation. 

 

Data Subject Rights 

Data subjects have the right to request access to, rectification, or deletion of their personal data, or restriction 

of processing, or to object to processing (Articles 15 and following of the GDPR). Requests must be 

submitted in writing to: IUSS School for Advanced Studies – Piazza della Vittoria 15, 27100 Pavia – 

certified email: diram@pec-iusspavia.it. Requests may also be addressed to the DPO at dpo@iusspavia.it. If 

data subjects believe that their personal data have been processed in violation of the GDPR, they have the 

right to lodge a complaint with the Italian Data Protection Authority (Garante) under Article 77 of the GDPR 

or to take legal action under Art. 79. No automated decision-making, including profiling, as per Art. 22, par. 

1 and 4, of the GDPR, will be applied. 

 

 

 

mailto:dpo@iusspavia.it

		2025-07-03T14:58:25+0200
	IT
	Riccardo Pietrabissa


		2025-07-04T01:02:39+0200
	IT
	Francesca Barone




